
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.053 – Ano V – 01/07/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 587, DE 1º DE JULHO DE 2019. 

 

Exonera e nomeia servidor e nomeia  público e dá outras providências 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

 

Considerando o requerimento 5.281, de 28 de junho de 2019, deferido. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. – Exonerar, a pedido, o senhor CLÓVIS FERREIRA SANTIAGO, do cargo comissionado de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, o qual fora nomeado pela portaria nº 300, de 2 de janeiro de 

2017. 

 

Art. 2°. – Nomear a senhorita DENISE GONZAGA SILVA, servidora de carreira desta municipalidade para 

exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, com as atribuições e 

remunerações constantes na Lei Complementar nº 22, de 24 de maio de 2011 e Lei nº 1.376 de 11 de julho de 

2016. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 1º de julho de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

ATO DELEGATÓRIO DE PODERES Nº 005/2019. 

Igaratinga, 1º de julho de 2019. 

Comunicamos a essa Instituição que DENISE GONZAGA SILVA, portadora do CPF de nº. 094.861.966.05, 

nomeada como Secretária Municipal de Finanças, pela Portaria nº 587, de 1º de julho de 2019, será responsável 

pela movimentação, em conjunto, sempre obrigatória em uma das assinaturas a do  Prefeito Renato de Faria 

Guimarães, nas contas bancárias de titularidade municipal a partir desta data, com poderes para: emitir cheques, 

abrir e movimentar as contas; Banco do Brasil – Agência 0292-5:8090-x , 16558-1 , 16565-4 , 16719-3 , 20064-

6 , 21459-0, 22051-5 , 25092-9 , 25317-0 , 283142-2 , 283156-2 , 21566-x , 48194-7 , 48278-1 , 48424-5 , 

49167-5 , 49250-7 , 49256-6 , 54454-x , 56099-5 , 60896-3 , 62218-4 , 65296-2 , 21566-x , 22010-8 , 22538-x , 

27013-x , 32350-0 , 32465-5 , 33740-4 , 39390-8 , 44548-7 , 46681-6 , 48194-7 , 65796-4 , 66545-2 , 66583-5 , 

69004-x Banco Bradesco – Agência 1089:78-7 , 5906-4 , 714-5 , 3839-3 Caixa Econômica Federal – Agência 

0137: 56-0 , 285-7 , 292-0 , 295-4 , 296-2 , 318-7 , 325-0 , 326-8 , 327-6 , 328-4 , 329-2 , 337-3 , 340-3 , 397-7 

, 414-0 , 422-1 , 423-0 , 423-4, 424-8 , 430-2 , 438-8 , 71014-2 , 71018-5 , 71020-7 , 71023-1 , 71025-8 , 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.053 – Ano V – 01/07/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

71030-4 , 647111-5 , 647112-3 , 647115-8 , 647132-8 , 647133-6 em depósito, autorizar cobrança, receber, 

passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, retirar cheques 

devolvidos, endossar, sustar/contra‐ordenar‐ cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar pagamento por 

meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira de RPG, consultar 

contas/aplicação programas de repasses recursos federais, liberar arquivos de pagamentos, solicitar/extratos de 

investimento, emitir comprovantes, efetuar‐ transferência para a mesma titularidade, encerrar conta depósito, 

consultar obrigações para a mesma titularidade, encerrar contas de depósito, consultar obrigações do Débito 

Direto Autorizado DDA, dentre outros.  

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 


